
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
– Tel. 0862 900142 –Fax 0862/900320  

e.mail: protocollo@pec.comune.campotosto.aq.it – anagrafe_campotosto@virgilio.it 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE        
DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero  1 del 27.01.2015 

 
OGGETTO: CONCESSIONE DI UN PERIODO DI ASPETTATIVA NON 
RETRIBUITA PER MOTIVI PERSONALI AL DIPENDENTE MASSIMO MARZI. 
 
L’anno duemilaquindici  il giorno ventisette del mese di gennaio  alle ore 13.10  
nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco     P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco   P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 

 
 
Risultano tutti presenti. 
 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Mauro Di Felice. 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato 
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[ X ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[  ] il Revisore del Conto. 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che il dott. Massimo Marzi – dipendente di ruolo di questo Comune 
in dotazione all’Ufficio Tecnico Comunale e LL.PP. oltre che nominato 
Responsabile dell’Ufficio stesso cat. D5, con istanza del 14.01.2015 assunta al 
prot. n. 182 del 17.01.2015, ha chiesto di poter usufruire di un periodo di 
aspettativa senza emolumenti per  durata di un anno; 
 
VISTO l’art. 11 del CCNL del 14/09/2000 in base al quale “ Al dipendente con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato, che ne faccia formale e motivata 
richiesta, possono essere concessi, compatibilmente con le esigenze organizzative 
o di servizio, periodi di aspettativa per esigenze personali o familiari, senza 
retribuzione e senza decorrenza dell’anzianità, per una durata complessiva di 
dodici mesi in un triennio da fruirsi al massimo in due periodi”; 
 
PRECISATO che i periodi di aspettativa, ai sensi del secondo comma dell’art. 11 
sopra citato, non vengono presi in considerazione ai fini della disciplina 
contrattuale per il calcolo del periodo di comporto del dipendente; 
 
RICHIAMATO l’ultimo comma dello stesso art. 11 del CCNL del 14.09.2000 che 
dispone che “LA presente disciplina si aggiunge ai casi espressamente tutelati da 
specifiche disposizioni di legge o, sulla basa di queste, da altre previsioni 
contrattuali”; 
 
DATO ATTO che, dall’esame degli atti presso l’Ufficio Personale, il dipendente 
Massimo Marzi non ha usufruito di altri periodi di aspettativa nell’ultimo triennio; 
 
CONSIDERATO che per tale periodo di aspettativa il dipendente non percepirà la 
retribuzione e non maturerà l’anzianità di servizio; 
 
RITENUTO di poter accordare tale aspettativa con decorrenza dal 15 febbraio 
2015 al fine di permettere la copertura del posto in dotazione che si renderà 
vacante per quanto sopra; 
 
DATO ATTO che sulla  proposta relativa alla presente deliberazione sono stati 
acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 4 della Legge n. 53 del 08.03.2000; 
 
VISTO il DLgs 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Con voti unanimi; 
 

 DELIBERA 
 

1. DI CONCEDERE alla dott. Massimo Marzi,  dipendente di ruolo di questo 
Comune dipendente di ruolo di questo Comune in dotazione all’Ufficio 
Tecnico Comunale e LL.PP. cat. D 5 per quanto in premessa , un periodo di 



aspettativa non retribuita per motivi familiari ai sensi dell’art. 11 del CCNL 
14/09/2000, a decorrere dal 15.02.1015 al 14.02.2016; 

 
2. DI DARE ATTO che tale periodo di aspettativa, senza retribuzione, non sarà 

computato ai fini della maturazione delle ferie, della progressione di 
carriera e del trattamento di quiescenza e previdenza; 

 
3. DI DARE ATTO altresì che al momento della cessazione dell’aspettativa la 

dipendente assumerà nel ruolo l’anzianità che le spetta, dedotto il periodo 
trascorso in aspettativa senza retribuzione; 

 
4. DI DICHIARARE, con successiva votazione unanime,  il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 4° comma 
del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
 f.to   Il Sindaco                     f.to Il Segretario Comunale 
Antonio Di Carlantonio      Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[ X  ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale n. 68 del 04.02.2015 in data odierna  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267  ed è  trasmessa 
contestualmente all’affissione, con elenco n. 568  in data  04.02.2015  ai Capigruppo Consiliari ( 
art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li  04.02.2015 
 
                                                                                                      f.to  Il Segretario Comunale 
                                                                                                         Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 27.01.2015 
 
[    ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
[ X   ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 04.02.2015 
                                                                                                     f.to IL Segretario Comunale 
                                                                                                       Dott. Mauro Di Felice 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
CAMPOTOSTO, 04.02.2015 
 
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
          DOTT. MAURO DI FELICE 


